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Ordförande har ordet 
 
I din hand håller du andra upplagan 
av Fjärilar i Norr och vi hoppas den 
ska inspirera er alla inför sommarens 
spaningar! 
 
Det är med stor glädje vi i styrelsen 
ser ett växande fjärilsintresse hos 
våra medlemmar. Snart kan vi träffas 
igen och tillsammans ge oss ut i fjä-
rilsmarkerna och lära mer. Många av 
oss har gjort flera intressanta fynd 
under sommaren som varit. Men 
kanske har du ännu inte hunnit med 
allt det du tänkte utforska i dina fjä-
rilsmarker. Vi hoppas framtiden ger 
nya möjligheter så ge inte upp! 
 
Det vi gör i föreningen är viktigt på 
många sätt: 
- Vi får en ansvarskänsla för de arter 
och den natur vi har! 
- Vi skapar relationer och kontakter i 
hela landet och även utanför våra 
gränser! 
- Med kunskapen om våra fjärilar kan 
vi påverka frågor som berör natur 
och arter så att rätt information finns 
till grund för beslut som tas i olika 
sammanhang!  
- Vi mår bra av att vara ute i naturen, 
vår hälsa och välmående är en viktig 
del! 
 
För mig skulle vintern kännas alltför 
lång utan alla minnen från förra som-
marens fjärilsspaningar. Bilder och 
filmer som studeras håller längtan 
och humöret uppe under den mörka 

och kalla årstiden. Det gäller inte 
minst att brottas med alla inspire-
rande frågor som väntar på svar: 
-Är det ängsvitvinge eller skogsvit-
vinge vi ser här i Järvträsk och Galle-
jaur? 
-Kommer vi att hitta dvärgpärlemor-
fjäril 2022? 
-Var ska jag söka för att hitta fler ar-
ter av fjällfjärilar? 
-Kommer pollinerarna att trivas på 
de ängar vi restaurerar? 
-Blir 2022 det år vi hittar en ljungblå-
vinge med en tagg på knäet? 
 
Planeringen av säsongen som kom-
mer är kanske det mest stimule-
rande. Vilka fjärilar ska jag söka? När 
och var kan jag ha störst chans att få 
se dem? 
 
I detta nummer berättar vi bland an-
nat om erfarenheter, kunskap och 
frågor som vi bär med oss sedan star-
ten 2018. 
 
Vår förening är i färd med att ändra 
namn till Fjärilar i norr, detsamma 
som vårt medlemsblad. Detta för att 
fler ska känna sig välkomna och för 
att föreningen ska kunna ha bredare 
verksamhet, även om huvudfokus 
fortsatt är dagfjärilar inom Pite lapp-
mark.  
Ett stort tack till alla som bidragit 
med material till detta nummer! Vi 
ser fram emot fjärilssommaren 
2022!  /Leif Björk, ordförande 
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Fjärilsinventeringarna åren 2018- 2021  
Leif Björk och Ingela Edholm Forsberg     

  

                                              

Vår förening har sedan starten arbetat med inventeringar för att öka kunskapen om 

dagfjärilar inom Pite lappmark. Tanken är att det också ska ge underlag för någon form 

av fälthandbok om dagfjärilar i vårt område. Vad har vi då lärt oss hittills? Vad har vi 

gjort? Vilka dagfjärilar finns hos oss? Vad är intressant att veta mer om? Här kommer 

en redovisning så här långt efter föreningens fyra första år

 

Metod. Vi har arbetat med en enkel in-

venteringsmetodik för att engagera så 

många nya fjärilsinventerare som möj-

ligt. En inventeringsblankett och check-

listor med miljöer och flygtider har tagits 

fram. Varje lokal inventeras i ca 45 minu-

ter, en yta på omkring 200 meter åt varje 

håll från en centrumpunkt. Kartlägg-

ningen har inriktats på förekomst/ut-

bredning inte antal/populationstäthet. 

En viktig del är därför också alla enstaka 

fjärilsobservationer. Fynden rapporteras 

och granskas genom att de läggs in i art-

portalen. Inget särskilt ”projekt” har 

skapats utan resultaten kan följas i s.k. 

atlasrutor. Ambitionen har varit att ha 

minst en större fjärilsträff/läger och 

några dagsexkursioner per år både i fjäll-

miljö och i skogslandet. Foton har tagits 

på arter och biotoper. Föreningen har fo-

kus på inventering av dagfjärilar inklu-

sive dagsvärmare. Här uppe förekommer 

bara en dagsvärmare, fjällbastardsvär-

mare. Med ”dagfjärilar” nedan avses all-

tid dagfjärilar inklusive dagsvärmare. 

 

 

Resultat. Tolv gemensamma invente-

ringsdagar har anordnats. Sammanlagt  

 

har ett trettiotal olika personer deltagit i 

föreningens organiserade aktiviteter vid 

ett eller flera tillfällen.  Utöver det har 

medlemmar inventerat på egen hand 

och/eller i mindre grupper. Ungas inven-

teringsintresse har särskilt stimulerats 

med låne- och gåvohåvar och fälthand-

böcker. Antalet medlemmar har stadigt 

ökat och uppgår nu till ett 70- tal. Coro-

napandemin har under de sista två åren 

kraftigt begränsat möjligheterna till ge-

mensamma kursdagar, exkursioner och 

inventeringsläger.  

Antalet inrapporterade observationer 

till artportalen av olika arter av dagfjäri-

lar i Pite Lappmark har ökat från totalt 

861 mellan åren 2000-2017 till hela 

3 682 åren 2020- 2021. Det innebär mer 

än en fyrdubbling på fyra år. Antalet in-

rapporterade fjärilar har också ökat dra-

matiskt från 4 071 totalt åren 2000-2017 

och uppgår nu till 15 141. Bara under år 
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2019 registrerades så många som 4 507 

dagfjärilar i Pite lappmark. Likaså har an-

talet personer som varje år registrerar 

sina fynd av dagfjärilar i Pite Lappmark 

mer än fördubblats jämfört med åren in-

nan föreningen bildades. Toppåret 2020 

med 45 observatörer kan jämföras med 

år 2014 då endast fyra olika personer re-

gistrerade dagfjärilsfynd i provinsen. Alla 

som rapporterar är naturligtvis inte 

medlemmar i föreningen, men alla fynd 

tas med. 

Mellan åren 2020-2021 finns det rappor-

terat dagfjärilar inom 238 (26 %) av de 

totalt 919 så kallade atlasrutor på 5x5 

km som Pite Lappmark indelas i. Det är 

också mer än en fördubbling på fyra år 

jämfört med perioden 2020-2017 då det 

bara fanns rapporter från 100 rutor 

(11%). För merparten handlar det om 

observationer av enstaka arter. Flest art-

fynd per ruta återfinns i det sydöstligaste 

hörnet. Rutan vid Glommersträsk ligger i 

topp med 37 arter följd av Järvträsk med 

36, rutan öster om Abborrträsk med 32 

och Sandträsk med 31 arter.  

 

100 rutor med fjärilsrapporter i artporta-

len under perioden 2000-2017 

 

238 rutor med fjärilsrapporter i artporta-

len under perioden 2000-2021.  

Från rutan vid Vuoggatjålme i fjällmiljö 

har hela 22 olika arter rapporterats. 

Kring tätorterna har Arjeplog 24 och Ar-

vidsjaur 17 rapporterade arter. Högst 

andel rutor med rapporterade fynd åter-

finns i områden i anslutning till vägar, 

främst Silvervägen och i Skellefteälvens 

dalgång. 

Hela 58 av landets 127 olika arter av 

dagfjärilar inklusive dagsvärmare har hit-

tills observerats i Pite Lappmark, 44 i Ar-

jeplogs kommun och 45 i Arvidsjaurs 

kommun. I Arvidsjaur saknas 13 fjällfjäri-

lar som förekommer i Arjeplog. På mot-

svarande sätt saknas i Arjeplogs kom-

mun 14 arter, främst knutna till jord-

bruks- och skogslandskapet, som bara 

observerats i Arvidsjaur.   

Sex nya arter har tillkommit som inte ti-

digare observerats i Pite Lappmark, men 

är funna under åren 2018-2021, alla 
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inom Arvidsjaurs kommun. Det är mid-

sommarblåvinge (2018), turkos blåvinge 

(2019), silverblåvinge (2019), skogspär-

lemorfjäril (2019), skogsnätfjäril (2020) 

och rovfjäril (2020). Dessutom har Arvid-

sjaur ett ytterligare nytt kommunfynd, 

Frejas pärlemorfjäril (2018). Nya kom-

munfynd för Arjeplog under 2018-2021 

är ängsblåvinge (2019), ängspärlemor-

fjäril (2020), gulfläckig glanssmygare 

(2020), citronfjäril (2021) och mindre 

guldvinge (2021). Däremot är det tre ar-

ter som tidigare observerats i Pite Lapp-

mark som inte återfunnits under 2018-

2021. Det är svartfläckig glanssmygare, 

noterad år 2014 på Saltmyran i Arvid-

sjaur, dvärgpärlemorfjäril, tidigare fun-

nen 1947 på fjället Tjäksa i Arjeplog och 

lappnätfjäril observerad åren 2013 och 

1962 i Arjeplogsfjällen. 

Under perioden har föreningen även 

gjort fynd av larver av fyra olika dagfjä-

rilsarter. Förutom den vanliga nässelfjä-

rilslarven har även larver hittats av fjäll-

fjärilarna högnordisk blåvinge, blomviss-

lare och fjällgräsfjäril. Läs mer om det i 

annan artikel i detta nummer.  

Sex rödlistade arter har rapporterats i 

Pite Lappmark, varav fem i Arjeplogs 

kommun och en i Arvidsjaurs kommun. 

Lappnätfjäril och turkos blåvinge listas 

som sårbara (VU, vulnerable). Av arter 

som listas som nära hotade (NT, near 

threatened) förekommer här högnordisk 

blåvinge, violettkantad guldvinge, 

högnordisk höfjäril och kanske också 

dvärgpärlemorfjäril. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skogsnätfjäril, ny art 

för Pite Lappmark, Ar-

vidsjaur, 2020. Foto: 

Leif Björk 
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Tabell 1 visar funna arter i landet, pro-

vinsen och respektive kommun samt 

mest rapporterade art i provinsen per 

fjärilsfamilj och underfamilj.  

Tabell 2 på nästa sida listar antal rappor-

terade fynd, antal individer och antal 5x5 

km rutor arten rapporterats från för re-

spektive kommun. Livsmiljö anges för de 

arter som är tydligt knutna till en viss bi-

otop, fjäll /fjällnära, myr/våtmark re-

spektive äng- och    blomrika marker. 

Uppgifterna avser åren 2000-2021, föru-

tom att vi tagit med det gamla fyndet av 

dvärgpärlemorfjäril. Arterna listas uti-

från totalantalet rutor de rapporterats 

från. Det ger en grov bild av artens före-

komst och hur vanlig den är i Pite Lapp-

mark, dess frekvens. Föreslagna ansvars-

arter och arter där vi bedömer att kun-

skapsläget är dåligt anges liksom en kor-

tare kommentar. Tabellerna kan vara 

svårlästa, men finns också utlagda på vår 

hemsida. 

Tabell 1. Antalet arter och mest rapporterade per fjärilsfamilj 2000-2021

Familj/Underfamilj Sverige Pite Lappmark Arjeplog Arvidsjaur

Bastardsvärmare 7 1 1 0 Fjällbastardsvärmare

Tjockhuvuden 12 4 3 3 Myrvisslare

Visslare 6 2 2 1 Myrvisslare

Glanssmygare 6 2 1 2 Gulfläckig glanssmygare

Riddarfjärilar 4 1 1 1 Makaonfjäril

Vitfjärilar 14 8 6 6 Svavelgul höfjäril

Skörvingar 2 1 0 1 Skogs/ängsvitvinge

Äkta vitfjärilar 6 3 2 3 Rapsfjäril

Höfjärilar 6 4 4 2 Svavelgul höfjäril

Juvelvingar 32 15 12 13 Hedblåvinge

Blåvingar 21 11 8 10 Hedblåvinge

Guldvingar 4 3 3 2 Vitfläckig guldvinge

Snabbvingar 6 1 1 1 Grönsnabbvinge

Praktfjärilar 58 29 21 22 Prydlig pärlemorfjäril

Pärlemorfjärilar 18 12 9 9 Prydlig pärlemorfjäril

Vinterpraktfjärilar 10 6 4 6 Nässelfjäril

Nätfjärilar 7 2 1 1 Lappnätfjäril

Gräsfjärilar 19 9 7 6 Tallgräsfjäril

Totalt antal arter 127 58 44 45

Mest rapporterade art                

i Pite Lappmark

Antal arter
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Sorterad på antalet fyndrutor 5x5 km i hela Pite lappmark = motsvarar artens förekomst/frekvens.
Blå= Fjäll/fjällnära.  Orange= Myr/våtmark.  Grön=Ängs-& blomrik mark. Röd=Ansvarsart. Grå= Kunskapsbrist.

Art

F

M

Ä Rapporter

 

Individer

5x5 km  

Arjepl.

5x5 km  

Arvidsj. A K Kommentar

Grönsnabbvinge 277 1201 56 61 Av de tidigaste. Nog den vanligaste. Underart i fjällen.

Prydlig pärlemorfjäril 192 538 44 49 Förväxlingsart brunfläckig. Finns underart i fjällen.

Hedblåvinge 206 1364 51 36 Finns en underart i fjällen.

Tosteblåvinge 197 505 33 52 Tidig. Kan finnas i en andra generation.

Svavelgul höfjäril 131 350 24 33 Lik fjällhöfjäril. Förekommer också på fjället.

Svartringlad pärlemorfjäril 91 248 21 29 Finns en underart i fjällbjörkzonen.

Brunfläckig pärlemorfjäril 102 620 26 23 Förväxlingsart prydlig pärlemor. Finns en underart.

Violett blåvinge 94 212 19 24 Lik hedblåvinge men skiljs lätt på undersidan.

Nässelfjäril 235 991 21 20 Övervintrar som fjäril. Osäker värdväxt i fjällmiljö.

Rapsfjäril 129 328 17 22 Förekommer i två generationer. Underart i fjällen. 

Fjällbastardsvärmare F 107 967 39 0 Mycket talrik vissa år. Saknas nästan helt andra år.

Tistelfjäril 89 403 20 17 Migrerande och finns bara vissa år.

Friggas pärlemorfjäril V 65 173 13 23 Finns på många hjortronmyrar i norr.

Tallgräsfjäril V 66 340 11 24 Här i norr bara på jämna år.

Vitfläckig guldvinge Ä 165 1801 5 28 Finns en underart här i taigaskogsbältet.

Fjällgräsfjäril F 135 868 33 0 Vår vanligaste fjäril i fjällen.

Myrpärlemorfjäril V 61 180 17 15 Svår att skilja från fjällpärlemorfjäril. Finns underart.

Frejas pärlemorfjäril 44 88 17 15 Finns på myrmark och på fjällhedar.

Myrvisslare V 44 95 15 15 Ansvarsart-våtmark. Tidig, lik blomvisslare.

Gulringad gräsfjäril V 46 99 6 23 Kan förväxlas med Disas gräsfjäril

Ängspärlemorfjäril Ä 93 669 2 22 K Ökat kraftigt senaste åren. Lucka i utbredning.

Fjällpärlemorfjäril F 62 220 24 0 Finns en underart. Förväxlingsart myrpärlemor.

Puktörneblåvinge 35 68 16 7 K Förbisedd? Kan ha 2 generationer. Underart i fjällen.

Aurorafjäril 93 272 2 17 K Förbisedd? Lucka i utbredningen.

Gulfläckig glanssmygare Ä 33 39 2 17 K Förbisedd? Lucka i utbredningen.

Starrgräsfjäril V 41 125 6 11 Mycket lik kamgräsfjäril. Finns flera underarter.

Vinbärsfuks Ä 95 171 0 16 Kraftigt ökande sista åren. Övervintrar som fjäril.

Fjällhöfjäril F 77 284 15 0 Kan förväxlas med rapsfjäril och svavelgul höfjäril.

Ängsblåvinge Ä 42 51 1 13 K Förbisedd? Lucka i utbredningen. Lik mindre blåvinge.

Violettkantad guldvinge (NT) F 34 78 14 0 A K Ansvarsart-fjällnära. Underart.

Skogsgräsfjäril 28 118 14 0 K Förbisedd? Lucka i utbredningen. Underart i fjällen.

Bäckpärlemorfjäril F 35 114 13 0 A K Ansvarsart-fjällnära.

Makaonfjäril 25 7 4 9 Immigrant. En av de största fjärilarna i Sverige.

Brun blåvinge Ä 47 176 0 12 Kan förväxlas med turkos blåvinge o mindre blåvinge.

Sorgmantel 29 44 4 8 Vissa år som immigrant. 

Citronfjäril 56 72 1 10 Osäker värdväxt. Övervintrar som fjäril. Ökande.

Turkos blåvinge (VU) Ä 42 108 0 11 A K Ansvarsart-äng. Kan förväxlas med brun blåvinge.

Amiral 44 55 2 8 Immigrant.

Berggräsfjäril 16 23 0 10 Ökande, lik vitgräsfjäril som ev. kan finnas här. 

Högnordisk höfjäril (NT) F 38 107 9 0 A K Ansvarsart-fjäll. Positiv trend. Vår landskapsinsekt.

Älggräspärlemorfjäril 25 57 0 9 K Förbisedd? Finns en underart.

Disas gräsfjäril V 14 36 8 1 A K Ansvarsart-våtmark. Bör även finnas på fjällmyrar. 

Blomvisslare F 36 80 8 0 Kan förväxlas med myrvisslare.

Ljungblåvinge 9 12 1 5 K Svårbestämd. Osäker förekomst.

Myrgräsfjäril V 38 104 5 0 A K Ansvarsart-våtmark. Finns även på fjällhedar.

Luktgräsfjäril Ä 5 153 0 5 Endast några få fynd längs i öster.

Högnordisk blåvinge(NT) F 45 138 4 0 A K Ansvarsart-fjäll. Små kalkrika biotoper m. purpurbräcka.

Silverblåvinge Ä 10 13 0 4 K Få lokaler. Svårbestämd. Lik andra blåvingar.

Påfågelöga Ä 7 8 0 4 Bara sedd enstaka år. Övervintrar som fjäril.

Mindre guldvinge 4 4 1 2 K Förbisedd? Luckor i utbredning. Underart i fjällen.

Skogspärlemorfjäril 3 3 0 2 Enstaka fynd. Lik ängspärlemorfjäril.

Lappnätfjäril (NT) F 2 2 2 0 A K Ansvarsart-fjäll. Förbisedd ? Bara ett fyndtillfälle.

Rovfjäril 2 2 0 2 Enstaka fynd. Mycket lik rapsfjäril.

Skogsvitvinge/Ängsvitvinge 11 19 0 1 K Ytterst svårt att skilja de  två arterna från varandra. 

Midsommarblåvinge Ä 7 10 0 1 K Förbisedd? Osäker utbredning.

Skogsnätfjäril 3 4 0 1 K Förbisedd? Finns underart i fjällen.

Svartfläckig glanssmygare 1 1 0 1 K Förbisedd? Förväxlingsart gulfläckig glanssmygare.

Dvärgpärlemorfjäril (VU) F 0 0 1 0 A K Ansvarsart-fjäll. Ej återfunnen sedan 1947. 

Tabell 2. Sammanställning fynd dagfjärilar inkl. dagsvärmare  i Pite Lappmark mellan åren 2000-2021
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Diskussion. Föreningen har utan tvivel 

bidragit till att kunskapen om dagfjäri-

lars förekomst och utbredning i Pite 

lappmark har ökat. Detta genom fler 

rapporterade fynd och fler engagerade 

rapportörer. Även om den allmänna 

trenden med ökat naturintresse och 

medborgarforskning, ”citizen science”, 

spelar in, bedöms insatser genom före-

ningens och medlemmarnas invente-

ringar haft störst betydelse. Att anordna 

olika aktiviteter som lockar medlemmar 

med skilda förkunskaper är fortsatt vik-

tigt. Föreningens satsning på att särskilt 

stimulera fjärilsintresset hos unga är an-

geläget. Föreningens målsättning är att 

ha minst 100-talet aktiva medlemmar. 

Inventeringarna har påverkats av pan-

demin som härjat två av de fyra åren se-

dan föreningen startade. Det har be-

gränsat möjligheterna att hålla gemen-

samma kursdagar, exkursioner och in-

venteringsläger. Samåkning i minibuss 

och helikopter har tex inte varit möjligt. 

En annan svårighet när det gäller inven-

tering av dagfjärilar, tex i jämförelse 

med kärlväxter, är att det är så starkt vä-

derberoende. Dagar med regn, stark 

vind eller helmulet finns inga förutsätt-

ningar att inventera. Det gör det osäkert 

och kostsamt att boka upp transporter 

och logi och ta upp anmälningar långt i 

förväg. Utifrån det planeras framöver 

för en årlig sammankomst/läger med 

enklare boende utan i förväg uppbo-

kade transporter. Därutöver kan olika 

mindre grupper av intresserade med-

lemmar organiseras, som med kort 

framförhållning har möjlighet att inven-

tera utpekade arter och områden.  

 

Många fler inventerar och rapporterar. 

Foto: Ingela E Forsberg          

Den geografiska täckningen av rappor-

terade fjärilar speglar var de fjärilsin-

tresserade är bosatta och var före-

ningen har haft utgångspunkt för sina 

inventeringsläger och exkursioner, till 

exempel Jäckvik, Arjeplog, Vuog-

gatjålme och Järvträsk. Den visar också 

att det är mer inventerat där det är lät-

tillgängligt längs vägarna och i de mer 

tätbefolkade delar av provinsen. De 

stora luckorna finns i det otillgängliga 

och vidsträckta fjällområdet. Att alla 

919 rutor på 5 x 5 km täcks in, invente-

ras under olika arters flygtider och un-

der tillräckligt lång tidsföljd bedöms inte 

realistiskt. Däremot är det givetvis bra 

ju högre täckning vi kan få. Föreningen 

kommer arbeta för riktade insatser mot 

områden, miljöer och arter där det be-

döms särskilt intressant med ökad och 

kompletterande kunskap.  

Den enkla inventeringsmetoden i kom-

bination med enstaka rapporteringar 
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bedömer vi har fungerat förhållandevis 

bra för att öka kunskapen och ge en bild 

av olika arters förekomst och till viss del 

deras utbredning i provinsen. Den ger 

tyvärr inte underlag att bedöma tät-

heter eller för att säkerställa trender i 

dagfjärilsfaunan. De kommande åren 

föreslås därför att föreningen ska arbeta 

för att etablera fler punkt- och slingloka-

ler enligt Svensk Dagfjärilsövervaknings 

metodik. Kan vi få till en god geografisk 

täckning av dessa i olika miljöer kan det 

på sikt ge en säkrare bild av hur dagfjä-

rilsfaunan förändras, inte bara vilka ar-

ter som förekommer i vår provins. 

Allas insatser är viktiga och behövs!  

Alla observationer och rapporteringar 

är av värde. Man behöver inte vara ex-

pert och det är inte bara viktigt att hitta 

svårbestämda eller ovanliga arter långt 

uppe till fjälls. Fjärilarna man ser i sin 

närhet, på tomten, skolgården, längs cy-

kelvägen eller vägkanten är lika viktiga 

att rapportera. De kan också vara minst 

lika roliga att studera. Mottot ”gräv där 

du står” är aktuellt även när det gäller 

fjärilsinventering.  Alla fynd bör förstås 

ändå läggas in i artportalen. Föreningen 

jobbar för att fler medlemmar ska rap-

portera sina fjärilsfynd. Vi ordnar stu-

diekvällar och har kontaktpersoner som 

kan ge råd och hjälp. Att dokumentera 

och fota fjärilen är förstås viktigt när 

man är osäker eller gjort mer ovanliga 

fjärilsfynd. 

Fjärilarna är en grupp som varierar 

kraftigt mellan olika år. Skillnader i vä-

derlek påverkar mycket. Det finns arter 

som migrerar över stora avstånd och 

plötsligt ett år dyker upp i stora antal. 

Ett tydligt exempel var invasionen av tis-

telfjärilar år 2019. Andra som tallgräsfjä-

rilen varierar kraftigt mellan åren. De är 

talrika ett år och går nästan inte att hitta 

däremellan. Fjärilsfaunan påverkas nu 

dessutom av förändringar i livsmiljöer 

och klimat. Även om kunskapen om 

dagfjärilar i Pite Lappmark ökat avsevärt 

de senaste åren går det därför inte att 

med säkerhet bedöma olika arters före-

komst och utbredning. Som vi diskute-

rade kring metoden behövs längre se-

rier med övervakning för att avgöra 

trender och säkert bedöma hur vanliga 

arterna är i vår provins. Det finns många 

osäkerheter. Rapporteringarna kan tex 

delvis påverkas av att vissa arter överre-

presenteras då de är lättare att se och 

bestämma än andra.  En bedömning av 

hur vanlig en art är bör dessutom 

kanske helst göras och beskrivas utifrån 

förekomst i fjärilens specifika livsmiljö. 

En fjällfjäril kan ju vara vanlig i den al-

pina zonen, men ändå sällsynt i Pite 

lappmark som helhet. Hur det kan kart-

läggas och beskrivas får vi arbeta vidare 

med.  

Med den reservationen har vi ändå 

grovt försökt bedöma kunskapsläget för 

de 58 funna dagfjärilarna utifrån till-

gängliga data. Vi har utgått från rappor-

teringarna i artportalen i Pite lappmark, 

och intilliggande provinser. Dessutom 

har vi tagit stöd av underlag som artda-

tabankens, Svensk Dagfjärilsövervak-

nings, biogeografiska övervakningens 
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och nationalnyckelns olika utbrednings-

kartor, beskrivningar och bedömningar. 

 

Skogsvitvinge eller ängsvitvinge?  Arter 

svåra att skilja. Foto: Leif Björk 

Mer kartläggningar behövs som sagt, 

men för de 35 arter som inte är marke-

rade med K/grått i tabell 2 tror vi att det 

nuvarande underlaget kan ge en rätt så 

bra bild. De arterna bedöms kunna före-

komma i de för arten lämpliga livsmiljö-

erna inom Pite lappmark. Här har vi 

också räknat in migrerande arter och ett 

par sydliga arter som hittills bara obser-

verats tillfälligt hos oss. De 35 ska givet-

vis ändå ingå i våra fortsatta invente-

ringar. Intressant att notera är att de tio 

vanligaste fjärilarna också är sådana 

som inte har så strikta krav på sin livs-

miljö.  

För de 23 arter som är K/gråmarkerade 

i tabell 1 bedömer vi däremot att det be-

fintliga kunskapsunderlaget är för brist-

fälligt för en bra bedömning. Det motiv-

eras kortfattat i kommentarsfältet i tab. 

2 och handlar tex om att det är en oför-

klarlig lucka i utbredningen, att arten 

bör kunna finnas i fler miljöer eller är en 

hotad art vi vill ha mer kunskap om. 

Med ansvarsarter brukar man mena 

rödlistade arter, som har sitt enda eller 

ett av sina viktigaste utbredningsområ-

den i ett område, där man då tar särskilt 

ansvar genom att övervaka arten och ar-

beta för att den ska kunna fortleva i livs-

kraftiga populationer. De nio arter vi fö-

reslår som ansvarsarter i Pite Lappmark 

är A/rödmarkerade i tabell 2. Det är de 

sex hotade, rödlistade arter som före-

kommer eller tidigare setts här. Dessu-

tom har vi bedömt att vi kan ha ett an-

svar för tre andra sällsynta arter som 

det här finns jämförelsevis många fynd 

av ur ett nationellt/regionalt perspektiv. 

Det är Disas gräsfjäril, bäckpärlemorfjä-

ril och myrgräsfjäril där vi har 15 % eller 

mer av alla rapporter i artportalen och 

det dessutom är inga eller rätt få rap-

porter från angränsade landskap.  Om 

och hur föreningen kan ta ansvar, ar-

beta med faunaväkteri, följa arterna och 

uppmärksamma ev. hot, kanske intres-

serade medlemmar kan jobba med 

framöver. 

 

Högnordisk blåvinge, rödlistad fjällfjäril 

vi känner ett särskilt ansvar för i Pite 

Lappmark. Foto: Ingela E Forsberg 
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Kunskapen om levnadssätten för 

många av dagfjärilarna i Pite lappmark 

är fortfarande dålig. Hur många år lever 

den som larv, övervintrar den både som 

larv och puppa? (Se annan artikel i detta 

nummer). Vilken värdväxt eller värdväx-

ter lever larven av?  Hinner den två ge-

nerationer per säsong här uppe? Verkar 

som det stämmer för tosteblåvinge, 

skogsvitvinge och rapsfjäril. Är det så, 

och hur är det med puktörneblåvinge? 

Föreningen kan fortsätta inventera lar-

ver och hålla ögonen öppna på sensom-

maren för de tidiga arterna. Kläcker de 

och flyger en andra omgång?  

Nya arter kan dyka upp och andra för-

svinna. Flera dagfjärilsarter i vårt land 

har det tufft. Nästan en fjärdedel är 

uppsatta på rödlistan. Hos oss handlar 

det främst om fjällfjärilarna. Det var-

mare klimatet kan påverka livsmiljön tex 

att träd- och buskgränsen flyttas uppåt. 

Extrema väderår kan påverka många ar-

ter. Att fjärilar främst söderut påverkats 

av minskande ängs-, hagmarker och odi-

kade våtmarker är känt. Arter som är 

goda flygare och inte har så strikta krav 

på livsmiljöer och värdväxter kan i stäl-

let snabbt sprida sig och kolonisera nya 

områden längre norrut när temperatu-

ren stiger. När vi tittar på olika arters ut-

bredning i intilliggande landskap och 

provinser ser vi att det kan vara möjligt 

att förvänta oss att nya fjärilsarter kan 

dyka upp.  Framöver kan vi kanske träffa 

på ängssmygare, mindre blåvinge, kam-

gräsfjäril, vitgräsfjäril eller ängsmetall-

vinge. Den hotade violetta guldvingen 

sprider sig långsamt, men skulle kanske 

kunna ha förutsättningar i Pite Lapp-

mark. Kommer vi snart hitta vinbärsfuks 

också i Arjeplogs kommun? Till sist finns 

det säkert arter som finns hos oss men 

vi ännu inte lyckats upptäcka. Det skulle 

ju vara kul att finna ännu fler fjällarter. 

Förutom att återupptäcka dvärgpärle-

mor skulle det vara roligt att få skåda 

tundragräsfjäril, arktisk pärlemorfjäril 

och fjällsilversmygare också hos oss. 

Vem vet? Det är bara att ge sig ut med 

kikare, kamera och fjärilshåv!  

 

Många outforskade fjärilsfjäll återstår 

att upptäcka.  Foto: Ingela E Forsberg 

Stort tack till 

Alla ivriga inventerare. 

Lars Pettersson, Svensk Dagfjärilsöver-

vakning. 

Göran Gustavssons Foundation. 

Arjeplogs kommun.  

Stockholms entomologiska förening.    
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Fjärilsslingan i Södra Sandträsk sommaren 2021 
Roger Marklund 
 
 
 
 
 

Detta fjärde år med ”slingan” behål-
ler vitfläckig guldvinge ledningen 
som den vanligaste fjärilen (2018-
151 st, 2019-466 st, 2020-177 st, 
2021-268 st). Hedblåvinge och ängs-
pärlemorfjäril har varit fjärilar som 
haft höga antal de tidigare åren men 
har denna sommar varit fåtaliga. 
Sommaren 2021 var en svag säsong 
med få sedda individer under de sex 
gångerna som vi gick slingan. Gene-
rellt har färre dagfjärilar noterats 
hela sommaren, kanske tydligast vad 
gäller blåvingar och pärlemorfjärilar. 
Artantalet var också något lägre än 
de två tidigare åren (2021-17 arter, 
2020-22 arter, 2019-19 arter). Vad 
detta beror på är svårt att säga. För-
hoppningsvis är det en tillfällig 
svacka. Tabell 1 visar alla observat-
ioner längs slingan under år 2021. 
 
Vi närmar oss nu sommaren och den 
femte säsongen för vår slinga i Sand-
träsk. Att följa utvecklingen och vari-
ationerna i artantal, individantal och 
deras relation till växtligheten och 
klimat- och biotopförändringar ger 
större förståelse och kunskap. 
Slingan som metod är ett viktigt red-
skap för den långsiktiga övervak-
ningen. Dessutom ger den trevliga 
och ofta både väntade och oväntade 

upplevelser och som extra bonus en 
bättre kondition. Men fler slingor be-
hövs i Pite lappmark för att vi ska 
kunna ge information till Svensk Dag-
fjärilsövervakning som analyserar 
material från övervakningarna runt 
om i landet. Vår del av landet är un-
derrapporterat. Ska vi kunna få 
större kunskap och förståelse för 
skeenden som i dagsläget är svårtol-
kade behöver vi bli fler som använ-
der sling- och/eller punktinvente-
ringar. 
Fjärilsföreningen hjälper gärna till att 
starta upp en slinga/punkt just hos 
dig! Du kommer inte att ångra dig! 
 

 

Prydlig pärlemofjäril 
Foto: Leif Björk 
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Fjärilsslingan i Sandträsk 
2021 

23-juni 26-juni 06-juli 25-juli 06-aug 22-aug 

 Arter sedda 2018-2021             

Aurorafjäril 1 1         

Rapsfjäril 7 4 1   1   

Svavelgul höfjäril   1 7       

Starrgräsfjäril             

Tallgräsfjäril             

Luktgräsfjäril             

Berggräsfjäril             

Brunfläckig pärlemorfjäril   1         

Myrpärlemorfjäril             
Svartringlad 
pärlemorfjäril             

Älggräspärlemorfjäril     3 2 1   

Ängspärlemorfjäril     5 2 1   

Prydlig pärlemorfjäril 4 6 3       

Brun blåvinge   2 1       

Hedblåvinge     8 12 9   

Ljungblåvinge             

Ängsblåvinge             

Puktörneblåvinge             

Tosteblåvinge 2           

Turkos blåvinge         1   

Violett blåvinge       2     

Vitfläckig guldvinge       150 111 7 

Grönsnabbvinge 7 1         

Gulfläckig glanssmygare             

Tistelfjäril             

Nässelfjäril       3 4   

Vinbärsfuks         1   

Pärlemor ob 5 3        

 

Tabell 1. Arter noterade längs Fjärilsslingan i Sandträsk år 2021 
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Ingela Edholm Forsberg, Leif Björk, Roger Marklund 

 

 

 

Miljöövervakning handlar om att 
följa tillståndet i miljön, bedöma om 
miljömål uppfylls och upptäcka mil-
jörisker. Dagfjärilar reagerar snabbt 
på förändringar i miljö och klimat och 
är därför en bra grupp att använda 
som indikator på förändringar. Ut-
vecklingen för våra rödlistade dagfjä-
rilar måste förstås också övervakas.  

Övervakningen sker genom olika 
nationella, regionala och lokala mil-
jöövervakningsprogram. Svensk Dag-
fjärilsövervakning, som Lars Petters-
son samordnar, är ett sådant pro-
gram baserat på ideella punkt- och 
slinginventeringar. Ett annat pro-
gram är den biogeografiska uppfölj-
ningen av de tolv svenska fjärilsarter 
som är utpekade i EUs art- och habi-
tatdirektiv. Föreningens ordförande, 
Leif Björk, har ett flertal år inventerat 
dvärgpärlemorfjäril, högnordisk blå-
vinge och fjällsilversmygare enligt en 
anpassad punktmetod på ett femtio-
tal lokaler i juni-juli. 

Inventering av fjärilar och humlor i 
ängs- och betesmarker är en miljöö-
vervakning med syfte att följa upp 
jordbruksåtgärder, den ansvarar SLU 
för. Under 2021 pausades den men 
kommer troligen startas upp inom 

kort igen. Den omfattar 700 ängs- 
och betesmarker fördelade över hela 
landet som inventeras var femte år 
enligt ett rullande schema. Metoden 
liknar slinginventering.  Man går 
längs transekter, raka slumpvist ut-
lagda linjer, och räknar de fjärilar och 
humlor som observeras.  I vår del av 
landet inventeras bara humlor i det 
programmet.  

Dessutom sker annan övervakning av 
fjärilar genom s.k. åtgärdsprogram, 
ÅGP, för hotade arter som länsstyrel-
serna tar fram. Tio av de mest hotade 
dagfjärilarna har åtgärdsprogram, 
tex violett guldvinge. Länsstyrelserna 
driver också en del andra program 
och Trafikverket inventerar dagfjäri-
lar och andra pollinerare längs 
artrika vägkanter. 

Lunds universitet är nationell data-
värd och lagrar, sammanställer och 
tillgängliggöra de data om fjärilar 
som samlas in. Man tar fram årsrap-
porter, trender och index för olika ar-
ter, t.ex. den europeiska miljöindika-
torn för gräsmarksfjärilar. Tillsam-
mans med data från andra länder vi-
sar det hur miljön och förutsättning-
arna för den biologiska mångfalden i 
Europa utvecklar sig. Senaste 

Övervakning av dagfjärilar och andra pollinatörer 
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rapporten visar att läget fortsatt är 
dåligt för många arter. Under peri-
oden 2010 till 2020 har t.ex. gruppen 
gräsmarksfjärilar i Sverige minskat 
med 30 procent.  

Pollinerande insekter är globalt ho-
tade och inom EU pågår ett arbete 
med att ta fram ett gemensamt över-
vakningsprogram. Syftet är att få en 
tydligare bild av mångfalden av polli-
nerare och kunna förklara varför de 
minskat. Under 2021 startades där-
för olika pilotförsök för att ta fram 
bra metodik för att övervaka fjärilar, 
humlor, solitärbin, tambin och blom-
flugor i olika miljöer i hela landet. 
Man vill hitta metoder som kan ge en 
helhetsbild och ingå som en del i EUs 
stora övervakningsprogram. I de 
nordliga länen sker, förutom det som 
beskrivs nedan, också försök med 
Malaisefällor. 

På förfrågan deltog några av före-
ningens medlemmar i försöksverk-
samheten. Två lokaler på 1 x 1 km 
valdes ut, en i skogslandet vid Nyland 
och en i alpin miljö uppe vid Mierke-
nis. Undersökningar kom i gång sent 
så det hanns bara med två besök 
uppe vid gränsen och tre i Nyland, 
mot planerade 3-5 besök per lokal. 
Under 2022 planeras för en fortsätt-
ning av pilotförsöket. Modellen som 
testades bygger på erfarenheter från 
Storbritannien och innefattar fångst 
med färgskålar, blombesöksräk-
ningar och linjeinventering av dagfjä-
rilar och humlor. På andra håll testa-
des också större 2x2 km ytor och 
nattfjärilsfångst. 

Vid varje besök noteras temperatur 
och vindförhållanden. På fem loka-
ler, jämnt fördelade längs en diago-
nal linje i kilometerrutan, utplaceras 
fällor i höjd med vegetationen, i form 
av en blå, gul respektive vit plastskål 
fyllda med vatten med diskmedel. 
Fällorna töms efter sex timmar, silas 
och fångsten konserveras med sprit i 
märkta provburkar.  

 

 

Gunilla och Sören riggar färgskålefäl-
lor i Mierkenis. Foto: Leif Björk 

Vid varje lokal med fällor inventeras 
och räknas alla blommande örter 
inom en radie av två meter kring 
färgskålefällan. Alla ”blomenheter ” 
som bedöms kunna locka insekter rä-
knas, t.ex. inga helt vissna. Som blo-
menhet räknas en individuell 
blomma, en krona, en flock eller en 
blomklase. Minst två så kallade 
blombesöksräkningar görs också vid 
varje besök. Man väljer en blom-
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mande art från en lista, lägger ut en 
ruta på 50 x 50 cm kring den, räknar 
antalet blomenheter i rutan, fotar 
växten, sitter i 10 minuter och räknar 
antalet insekter som besöker den ut-
valda växten. Resultatet läggs in i en 
särskild applikation som laddas ner i 
mobilen.  

Längs med den diagonala linjen i kilo-
metersrutan inventeras dagfjärilar 
och humlor genom att man i långsam 
takt promenerar transekter/linjer 
uppdelat på 10 avsnitt på 50 meter. 
Alla dagfjärilar som observeras inom 
5 meters bredd, 5 meter fram och 5 
meter upp från där man befinner sig 
räknas och artbestäms. Humlorna in-
venteras på motsvarande sätt men 
behöver inte artbestämmas.  

Det var intressant och roligt att testa 
metoden. De av oss som gjorde det 
mesta jobbet har svarat på en enkät 
om metoden. Tyvärr kom försöket i 
gång sent på säsongen och en hel del 
örter var utblommade. Blomräk-
ningsappen var lite knepig att lära sig 
och förutsätter att man befinner sig 
där det finns god uppkoppling till 
mobilnätet. Vi noterade att fångsten 
varierade mellan färgskålefällorna. 
Oftast var det flest insekter i de blå 
och gula skålarna, minst i de vita. 
Humlor är svåra att bestämma till 
art, men det var inte heller ett krav 
vid transektinventeringen. 

 

Mobilapp som används vid blombe-
söksräkning  

Preliminära resultat har samman-
ställts av biologiska institutionen på 
Lunds universitet.  Sammanfatt-
ningsvis görs bedömningen att den 
modell vi var med och testade kan 
vara en bra metod, Men den bör tes-
tas också i början på säsongen i april-
juli. Dessutom undersöker man hur 
manuell bestämning av proverna 
överensstämmer med analys genom 
s.k. metabarcoding, en DNA- teknik 
för att identifiera alla organismer i 
ett prov. Det föreslås också att, där 
det är möjligt, samordna lokaler för 
Malaisefällefällor med lokaler för 
övervakning med den här metoden.   

Det var överraskande och inspire-
rande att ta del av de arter som man 
hittat i delmängder av fällfångsterna 
från våra ytor.  På lokalen i Nyland 
fångades t. ex. sju olika blomflugor 
varav tre nya för området. Dessutom 
fanns där tre olika bin, varav två som 
inte observerats här tidigare. Resul-
tatet från Mierkenis visade på hela 
tio olika humlearter, varav fyra inte 
tidigare registrerade för Pite Lapp-
mark. 

En reflektion är att vi fjärilsintresse-
rade kan bidra till ökad kunskap ge-
nom att delta i systematisk miljöö-
vervakning. Ju mer data och ju längre 
tidsserier desto bättre och säkrare 
slutsatser kan dras om utvecklingen 
hos arter och deras livsmiljöer. Täck-
ningen av sling- och punktinvente-
rade lokaler är fortfarande mycket 
dålig i vårt område. En målsättning 
för 2022 kan vara att vi hjälps åt att 
starta upp fler lokaler. Det är också 
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en ambition i Norrbottens regionala 
miljöövervakningsprogram.  Vi kan 
också alla prova på blombesöksräk-
ning, ladda ner appen, lägga ut 50 x 
50 cm ytor och börja räkna. Den ska 
komma i en version översatt till 
svenska förhållanden. Kanske vi kan 
testa blombesöksräkning på någon 
av våra medlemsträffar i sommar? 

   Föreningen är ytterst återhållsam 
när det gäller att delta i aktiviteter 

som innefattar att fjärilar och andra 
insekter samlas in och avlivas.  Pilot-
försöket för generell övervakning av 
pollinatörer med fällfångst har sty-
relsen godkänt. Detta eftersom det 
är viktigt att utveckling av nya över-
vakningsmetoder sker med hänsyn 
också till de förutsättningar som gäl-
ler i vår del av landet. Medlemmar 
kommer även fortsättningsvis delta i 
metodutvecklingen om intresse 
finns.

 

 

 

Leif och Roger l färd 
med att sila och kon-
servera ett prov. Foto: 
Ingela E Forsberg 
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Vad händer i fjärilsövervakningen 2022? 
Lars Pettersson, Svensk Dagfjärilsövervakning 

 
 
 

Förra året var det mycket som hände 
med fjärilar och pollinatörer i Sve-
rige. På många sätt var själva fjärilså-
ret ganska normalt, förutom att det 
kom stora mängder sorgmantlar ös-
terifrån via Finland på hösten. Ja, det 
är ju i och för sig inte så vanligt att 
det händer. Sorgmantlarna kom in 
längs Norrlandskusten med tyngd-
punkt från Ångermanland och norr-
rut. De spred sig sedan söderut över 
landet och var tidvis den kanske van-
ligaste fjärilsarten på bild i Instagram 
och på Facebook. Nu i mars 2022 har 
de börjat vakna upp ur sin vin-
tersömn och det visar sig att en del 
av dem tog sig så långt ner i Europa 
som till Storbritannien där sorgman-
teln, eller Camberwell Beauty som 
den heter där, bara finns vissa år. De 
britter som fått se sorgmantel nu är 
verkligen nöjda! 

Ett grattis kan vi också säga till Emma 
Jonsson i Gislövs läge utanför Trelle-
borg som den 22 februari var den 
(såvitt jag vet) första att hitta en ami-
ral som troligen försökt (och lyckats) 
övervintra i Sverige! Det finns ett an-
tal tidiga fynd i Sverige, men de har 
alltid varit i samband med varma vin-
dar söderifrån. Det blåste i och för sig 
mycket när amiralen i Gislövs läge 
upptäcktes, med det var kallt (bara 
några plusgrader) och hård vind väs-
terifrån. Fjärilen såg fräsch ut och 

det faktum att den dök upp i kyla är 
faktiskt ett tecken på att den över-
vintrat. Amiraler är inte så bra på vin-
terdvala och i Storbritannien där de 
också försöker övervintra är de ofta 
den första fjärilen på våren. Bara lite 
sol och några plusgrader räcker för 
att väcka dem. De vanligaste flyt-
tande fjärilarna, amiraler, tistelfjäri-
lar och gammaflyn, klarar annars inte 
minusgrader så Sveriges sydspets är 
verkligen i kanten av vad som är möj-
ligt för dem att klara. Det ska sägas 
att det finns enstaka fynd tidigt även 
andra år och kanske har någon ami-
ral försökt övervintra då, men bilden 
från Gislövs läge i kyligt februarivä-
der är ett bra tecken på att nu har 
det med säkerhet verkligen inträffat. 
Grattis än en gång! 

Men åter till vad som händer med 
fjärilar och pollinatörer 2021. Förra 
året startade ett pilotprojekt där 
Sveriges pollinatörer följs upp enligt 
metoder som är tänkta att fungera 
för hela Europa. Metoderna är väl-
digt ambitiösa och en del av pilotpro-
jektet är att stämma av vad som fun-
gerar i Sverige och som är lagom am-
bitionsnivå för att både få bra resul-
tat och ha roligt när man inventerar. 
Två provytor, Mierkenis och Nyland 
1, gjordes av medlemmar av Före-
ningen Fjärilar i Pite Lappmark. Dels 
räknar man dagfjärilar och humlor 
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längs raka linjer, transekter, på lik-
nande sätt som man räknar dagfjäri-
lar längs slingor i Svensk Dagfjärilsö-
vervakning, dels sätter man ut färg-
skålar som målats i UV-reflekterande 
blå, gul, respektive vit färg. Färgskå-
larna fylls på med vatten med lite 
diskmedel i, får vara ute sex timmar, 
och lockar då till sig allehanda polli-
natörer som tror att skålarna är 
blommor. Efter de sex timmarna 
samlas djuren in för att bestämmas 
senare. En annan metod som an-
vänds är blombesöksräkningar (FIT 
Count, flower-insect timed count). 
Det är lite av en personlig favorit för 
mig, det man gör är att räkna alla 
pollinatörer som besöker alla exem-
plar av en viss blomma, till exempel 

brudborste, i en 50  50 cm ruta un-
der 10 minuter. Man kan enkelt regi-
strera det man ser via en app (FIT 
Count) som vi kört på engelska hit-
tills men som vi precis översatt och 
anpassat till svenska. En intressant 
sak med denna metod är att man 
verkligen ser vilka pollinatörer som 
besöker blommorna. Uppe i Abisko i 
somras kunde jag till exempel se att 
helt vanliga högre flugor verkade 
vara viktiga pollinatörer för fjäll-
sippa. Nästan inga fjärilar, blomflu-
gor, solitärbin eller humlor besökte 
fjällsipporna men däremot mängder 
med högre flugor. De verkade helt 
enkelt vara viktiga pollinatörer i fjäl-
len.  Liknande resultat finns från 
Grönland och andra platser i Arktis 

och Subarktis men för mig var det en 
nyhet att det fungerade så i Sverige 
också. 

Fokus för pollinatörsövervakningen 
är dagfjärilar, humlor, solitärbin och 
blomflugor. Under 2022 kommer 
även nattfjärilar övervakas och 
Malaisefällor (ett slags ryssja för fly-
gande insekter) användas på olika 
håll. För nattfjärilarna kommer en ny 
app för artbestämning, Butterfly 
Count, kunna användas. På samma 
sätt som Artsorakelet i Norge använ-
der den bildtolkning med hjälp av ar-
tificiell intelligens för att hjälpa till 
vid artbestämningar. Samma app 
kommer även kunna användas för 
att rapportera dagfjärilar från slingor 
och punkter om man vill. Om vi hin-
ner anpassa den för Sverige kan den 
komma att användas för Svensk Dag-
fjärilsövervakning redan i år.  

Vi är för tillfället tre personer som 
jobbar med dagfjärilsövervakning 
och pilotförsök för pollinatörer. För-
utom jag själv så jobbar även Harriet 
Arnberg och Georg Andersson med 
att samordna pilotförsök, samman-
ställa rapporter och utveckla sätt att 
kunna skräddarsy rapporter för olika 
regioner, grupper, markägare och 
andra intresserade. Vi kommer även 
gärna ut och besöker på plats och 
hoppas kunna komma till Pite lapp-
mark i sommar. Har ni frågor eller 
önskemål? Mejla eller ring oss gärna! 
Ni når oss på dagfjarilar@gmail.com 
och 046-2223818. Vi ses! 
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Antal per grupp visar fångsterna per insektsgrupp från färgskålarna i Nyland 1 och 
Mierkenis 2021. 
 

 

 

Figur 3. Blombesöksberäkning med appen FIT 
Count 6 juli 2021. Pollinatörer observerade un-
der 10 minuter på fjällsippa Dryas octopetala i 
en ruta om 50 x 50 cm: 2 blomflugor, 10 övriga 
flugor samt 1 insekt mindre än 3 mm. Samtliga 
data är nedladdningsbara från 
https://fitcount.ceh.ac.uk samt synkroniserade 
med BioCollect som är en del av SBDI Swedish 
Biodiversity Data Infrastructure  
https://biodiversitydata.se/. 
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Spännande fynd i Skeutik 
Gunilla Lindfors 

 

Skeutik, beläget mellan Gullön och 

Södra Bergnäsudden i Arjeplogs 

kommun, bjöd på fina växt- och fjä-

rilsupplevelser sommaren 2021. Vi 

var några medlemmar, Ingela Ed-

holm Forsberg, Leif Björk, Sören 

Marklund och undertecknad, som 

träffades för att göra en 2x2 meters 

kontrollruta på den gamla slåtter-

ängen. Rutan markerades med "pin-

nar" och så noterade vi vilka arter 

som växte där. Tanken var att vi efter 

slåtter ska jämföra floran i rutan un-

der kommande år. Detta för att se 

om mångfalden av arter förändras 

och förhoppningsvis ökar. Området 

ingår i föreningens pollineringspro-

jekt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi passade samtidigt på att titta på 

förekomsten av växten åkervädd, 

Knautia arvensis, som jag hittade i 

augusti 2020. Det var det första fyn-

det för Arjeplogs kommun. Arten är 

mycket ovanlig här uppe och är bara 

tidigare känd från två lokaler i Pite 

Lappmark, Gallejaur (2009) och 

Karlsborg (2012), båda i Arvidsjaurs 

kommun.  

Åkervädd är en mycket populär fjä-

rilsväxt och många fjärilsarter trivs i 

Skeutik. Av bara farten såg vi hela sex 

arter den här eftermiddagen; hed-

blåvinge, prydlig pärlemorfjäril, 

svavelgul höfjäril, grönsnabbvinge, 

starrgräsfjäril och gulfläckig glans-

smygare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ängspärlemorfjäril 

på åkervädd. Nya 

arter för Arjeplogs 

kommun. Foto: Leif 

Björk 
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Den sistnämnda har endast hittats en 

gång tidigare i Arjeplogs kommun 

(Bjäckas 2020). Jag upptäckte den vid 

intilliggande lilla tjärnen och det var 

en fjäril som jag aldrig sett tidigare. 

Det blev en av sommarens riktiga fjä-

rilshöjdpunkter för flera av oss! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

År 2020 gjorde jag också spännande 

fynd i Skeutik.  Då sågs ängspärle-

morfjäril och vitfläckig guldvinge, 

båda nya för Arjeplogs kommun. 

Sommaren 2021 hittade jag vid ett 

senare tillfälle för övrigt också ma-

kaonfjärilen i dikeskanten vid infar-

ten till Skeutik! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gulfläckig glanssmy-
gare. Ännu ett nytt 
fynd för Arjeplog. 
Foto: Ingela E Fors-
berg 

 

 

Hässja efter slåtter i Skeutik genom före-

ningens projekt Fokus Pollinerare Foto: 

Leif Björk 

 

Gunilla och 
Sören art-
bestämmer 
och fotar. 
Foto: Ingela 
E Forsberg 
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Artspanare med intressanta fynd i Arjeplog år 2021 
Ingela Edholm Forsberg 

 

 

Ami och Tyrone Stenlund i Arjeplog 
är ett par mycket erfarna artspanare 
och naturentusiaster. De har mest 
ägnat sig åt skogliga naturvärden och 
genom åren gjort många intressanta 
upptäckter. Förra året fick de även 
uppleva några fina fynd på hemma-
plan. I mitten av augusti kunde de 
följa en färgglad larvs färd längs 
vägen strax vid toppen av Gáldesbu-
ovdda. Snyggingen visade sig vara 
det andra fyndet av mindre påfågel-
spinnare i Arjeplogs kommun och det 
fjärde för hela Pite Lappmark. 

 

 

Larv av mindre påfågelspinnare. 
Foto: Ami Stenlund 

Därefter, alldeles i slutet av augusti, 
på besök i Västerberg omkring 1,5 
mil öster om Arjeplog, fladdrade det 

till av något gulgrönt bland fibblorna.  
-- Jag såg direkt att det var en lite 
större fjäril jag inte sett förr och 
skyndade att greppa mobilen, säger 
Ami. När de studerat fotot visade det 
sig vara det första fyndet av citronfjä-
ril i Arjeplogs kommun. 

 

 

Citronfjäril med sin typiska vingform. 
Foto: Ami Stenlund 

När så paret i oktober skulle röja lite 

sly på tomten hemma på Kyrkhol-

men, fick de syn på några små, upp-

rättstående, svarta och masklik-

nande svampar som de inte kände 

igen. Efter att experter tillfrågats och 

studerat svampen i mikroskop visade 
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det sig vara ett alldeles unikt fynd av 

en art i slemjordtungefamiljen, som 

saknar svenskt namn Glutinoglossum 

heptaseptatum.  

-- Vi blev såklart glatt överraskade. 
Inte hade vi trott att det var en så 
speciell och ovanlig upptäckt. Svam-
pen är bara rapporterad tre gånger 
tidigare och då som nordligast i Hag-
fors i Värmland, berättar Tyrone. 
Vårt fynd är inte bara ett nytt pro-
vinsfynd, utan det allra första i Norr-
land, tillägger han, så inte konstigt 
att man blir lite upprymd.  

Som parentes kan tilläggas att Ami 
och Tyrone i fjol också i hittade det 
första provinsfyndet av fjällig 
tofsskivling i Utterbacken, Arvid-
sjaur.    

Vi ser fram emot vad det skarpögda 
och naturkunniga paret kommer att 
upptäcka kommande år. De är 
mycket förtjusta i Skärrimområdet, 
så kanske det blir Ami och Tyrone 
som gör föreningens återfynd av 
lappnätfjäril?  Hur som helst önskas 
de stort lycka till i sina fortsatta 
artspaningar. 

 

   

 

Unikt fynd av 
slemjordtunge-
svamp. Foto: 
Tyrone 
Stenlund 
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Hilltopping på Glommersberget 
Alva Vikberg, text och foto 

Hilltopping är ett intressant par-

ningsbeteende som har noterats hos 

flera olika arter av insekter, där-

ibland fjärilar. Man har upptäckt att 

han-fjärilar gärna rör sig till toppen 

av berg eller kullar. Där kan de 

stanna i flera dagar och skydda sitt 

område på toppen från andra hanar 

tills en hona kommer dit. Oftast sker 

agerandet på berg eller kullar, men 

det har visat sig att endast en liten 

upphöjning på ett annars platt land-

skap eller ett träd kan vara nog för att 

sätta i gång beteendet. 

Varför beter sig då hanarna på det 

här sättet? Bland djur är det mycket 

vanligt att honan är den som väljer 

partner, eftersom det inom många 

arter är honan som gör den största 

uppoffringen energimässigt. Honan 

vill då veta att hanen är frisk och 

stark och att han har egenskaper 

som skulle vara bra för hennes ungar. 

Hilltopping är ett sätt som fjärilsha-

narna visar upp just detta, att de är 

starka och har bra genetiska egen-

skaper. 

Detta beteende är något jag själv be-

vittnade, utan att jag visste om det, 

den 9 juni 2021. Denna soliga dag såg 

jag på Glommersberget tre olika fjä-

rilsarter som ägnade sig åt hilltop-

ping, det var amiralfjäril, makaonfjä-

ril och sorgmantel. Det var tydligt att 

de jagade varandra om den ena kom 

för nära och att de hade sina områ-

den. Makaonfjäril är en art som en-

ligt fältnyckeln ofta påträffas på ut-

siktsberg under juni, vilket stämmer 

bra med det jag såg. Kanske är det 

just på grund av hilltopping som det 

är så. Just då visste jag inte att det var 

hilltopping som de ägnade sig åt, 

men nu när jag vet vad begreppet in-

nebär är det för mig tydligt att det 

var just det. Glommersberget är en 

gynnsam plats för hilltopping och fjä-

rilar i allmänhet, en trevlig plats att 

sitta en stund och betrakta fjärilarna. 

 

   Sorgmantel Amiralfjäril Makaonfjäril 
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Fjäril i magen.  
Johan Fjällström 
 
 
 

Storheten och styrkan i att betrakta 
världen genom kameraobjektivet. 
För mig är kameran en bra ursäkt för 
att få tillbringa ohemult lång tid med 
att vänta på att en fågel eller en fjäril 
skall avslöja sina inre hemligheter 
och resultera i en bra bild. Tankarna 
går till Charlotte Nordgren (vila i frid) 
som brukade berätta hur folk kom 
fram till henne och undrade om hon 
var sjuk, om allt var bra. Hon låg 
nämligen ofta på magen i ett dike i 
sina försök att få en bra bild. 
 
När jag väntar på att något skall 
hända upphör tiden att existera. Det 
har hänt att jag glömt viktiga saker, 
just för att mina vanliga tankar trängs 
undan av den sinnesro som kan in-
finna sig vid dylika tillfällen. Kameran 
har en förmåga att lura mig att vara 
just här och nu. Det går varken ta bil-
der igår eller imorgon. Min med-
födda färgblindhet gör dock att just 
fjärilar och blommor hittills inte sett 
så mycket av min kamera, men väl 
mången andras. Funderar du på att 
börja fotografera fjärilar? Moderna 

mobiltelefoner, som min iPhone 13 
pro max har fantastisk kameradel 
men om du söker verkligt bra bilder 
så är en spegellös kamera med rätt 
objektiv ett bra val. Mobilen kräver 
att jag skall vara centimeter från mo-
tivet för att komma hyfsat nära. Ka-
meran med teleobjektiv fångar moti-
vet utan att jag behöver vara fullt så 
nära. För mig har kameran alltid varit 
en nyckel till naturen, en nyckel som 
lika gärna kan ha formen av en 
målarpalett, fiskespö, gevär eller en 
fjärilsbok. Som alltid när det gäller 
foto så är mitt råd: Gå närmare! 
 
Bilden på fisken som suger i sig en 
vacker fjäril är tagen i Dubai Butterfly 
Garden. Där finns mer är femton tu-
sen fjärilar av alla de slag, färger och 
former. Här finns också en pool fylld 
med Koi-fiskar. Många fiskar har lärt 
sig att erbjuda sittplats i vattnet, där 
fjärilarna blir lurade att ta sin sista vi-
lopaus. Fjärilarna söker sig till poolen 
för att få i sig viktiga mineraler. Allt 
det har jag fått förmånen att se och 
lära mig, tack vara min kamera.  
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Naturfotograf 

Johan Fjällström, 

Arjeplog, i en lo-

kal med or-

kidén knärot. 

Foto: Lotta 
Lestander 
 

 

Koi-fisk och fjäril 
i Dubai Butterfly 
Garden. 
Foto: Johan Fjäll-
ström 
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Äggläggande nässelfjäril 21 april 2021 
Text och foto: Leif Björk 
 
 

En fin och solig dag, den 21 april, 
sågs flera flygande nässelfjärilar 
hemma på min gård i Järvträsk. 
Nässelfjärilen är en av de fjärilar som 
övervintrar som fullbildad fjäril. När 
det blir varma dagar ganska tidigt på 
våren lämnar de sin övervint-
ringsplats för att ta en flygtur och 
söka en partner.  
 
Såg att en av nässelfjärilarna jag sett 
flyga satt på marken vid den gamla 
ladugården. Smög sakta dit och 
gjorde upptäckten att den höll på att 
lägga ägg. Det var första gången jag 
sett äggläggning så jag blev riktigt 
glad. Filmade och tog många bilder. 
 
Nässelfjärilen lägger ca 300 ägg, i 
grupper och nästan alltid på nässlor 
som precis börjat växa. Att lägga så 
många ägg tar lång tid. Jag var inte 
på plats då äggläggningen var klar, 
men uppskattningsvis 35-50 min 
torde det tagit denna gång. 

 
 
 

 

 
 
 
Jag försökte sen följa utvecklingen av 
äggen och se när de första larverna 
kom fram men lyckades inte att vara 
på plats då. Våren blev lite utdragen, 
åtminstone här hemma på gården. 
Snöfall täckte över äggen vid minst 
ett tillfälle så det var lite osäkert hur 
äggen skulle klara våren. Under maj 
månad tillbringade jag dessutom 
mycket tid med att övervaka 
fjällgässens ankomst till Båtsjaur så 
det blev först i slutet av maj som jag 
fick bilder på larver hemma vid 
ladugården.  
 

 
 
 
 

Äggläggande nässelfjäril den 21 april 
 
 

Ägg av nässelfjäril på en nässla 
 

Larv av nässelfjäril den 29 maj 
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De första larverna såg jag den 29 
maj. Gissar på att de då var max en 
vecka gamla. Om det var från den 
äggläggande honan den 21 april är 
inte säkert men inte alls otroligt 
 
Den 29 juni började larverna vara 
riktigt stora. Larverna är svarta och 
gula men varierar i färgsättning lite 
med utvecklingsstadiet. Här kallar vi 
larven för ”GLIF -larven” då vår 
lokala idrottsförening Glommers-
träsk IF (GLIF) har svart och gul färg 
på sin logga. 
 

 
 
 
 
 
Efter larvstadiet kommer puppsta-
diet som varierar lite beroende på 
vädret. Normalt ser vi de första 
kläckta nässelfjärilarna första eller 
andra veckan i juli.  
 
Läser man i Nationalnyckel tar 
äggutvecklingen 7 dagar, larvutveck-

lingen 14-21 dagar och puppstadiet 
7-14 dagar. Var och när har givetvis 
stor betydelse för hur lång tid varje 
utvecklingsstadium tar. Äggläggande 
honor torde finnas hela maj och 
kanske även in i juni så första 
generationen nässelfjärilar har en 
utspridd flygtid, kanske fram till 
augusti.  
 
Om vi nu ska spekulera kring 
utvecklingstiden utifrån ovan 
nämnda fakta och från ägglägg-
ningen i Järvträsk den 21 april så kom 
den första larven den 22 maj, den 
första puppan den 23 juni och den 
första färdiga fjärilen flög den 7 juli. 
Och den och många andra från 
äggläggningen den 21 april fick 
glädja oss resten av sommaren. 
 

 
 
Första generationens nässelfjäril

 
 
 
 

Nässelfjärilslarver den 29 juni 
(lokalt kallade GLIF-larver p.g.a. 
deras gula och svarta färg) 
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Tidiga fjärilar och larver i fjällen 
Text och foto: Leif Björk 
 
Mellan 19 maj och 5 juni 2021 gjorde 
jag flera resor upp till fjällen nordost 
om Vuoggatjålme med målet att få 
se fjärilslarver. Jag passade även på 
att prova vintertälta och åka skidor. 
Det visade sig bli det bästa året  hit-
tills med flera intressanta larvfynd. 
Liksom tidigare år gjordes fynd av 
högnordisk blåvinge (Agriades 
aquilo) men detta år hittades även 
andra dagfjärilslarver. 
 

Vintertätning i trakterna av Vuog-
gatjålme 
 
Den 2 juni fick jag tillsammans med 
Tina Viklund se en liten mörk larv 
som senare kunde artbestämmas till 
blomvisslare (Purgus andromedae). 
Det finns inga tidigare larvfynd rap-
porterade av den arten på Artporta-
len i Sverige så det var ett extremt 
ovanligt och glädjande fynd. Det kan 
också bidra till ökad kunskap om ut-
vecklingsstadierna för arten. Längre 
fram i texten kan ni läsa om att blom-
visslaren ibland kan ha en tvåårig ut-
veckling. Om det stämmer så var 

denna larv troligen bara på sin första 
sommar och flyger inte som adult 
fjäril förrän i år (2022).  
 

 
Larv av blomvisslare 
 
Det gjordes även ett annat spän-
nande larvfynd förra sommaren. Den 
25 juli inventerade jag och min dot-
ter Aina området mellan Ikkesjávrre 
och Mávasjávrre. Vår förhoppning 
var att hitta högnordisk blåvinge, 
men troligen var vi för sent ute för 
att se den flyga. Vid fikapausen fick 
jag ögonen på en rätt så stor grön 
larv. En sådan hade vi aldrig tidigare 
sett och glädjen blev stor. Efter stu-
derande av litteratur och informat-
ion på nätet anade vi att det kunde 
vara en larv av fjällgräsfjäril. Vi fick 
även detta bekräftat senare då mer 
erfarna studerat bilderna. Liksom 
larven av blomvisslare var också 
detta ett mycket ovanligt fynd som 
inte tidigare registrerats på Artpor-
talen.  
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Larv av fjällgräsfjäril 
 
Det blev inga fler larvfynd i Ar-
jeplogsfjällen under förra året, men 
vi gjorde andra intressanta fynd vid 
en tidig resa upp på Bäno.  Den 5 juni 
åkte jag och Jakob Wennberg upp till 
Miergenis för att vandra upp mot 
fjället Bäno som ligger ca 1 mil från 
gränsen mot Norge. Jag hade besökt 
området redan den 27 maj och då 
gjort två fynd av larver av högnordisk 
blåvinge (Agriades aquilo).  
 

 
Jakob Wennberg fotar fjärilar på 
Bäno 
 
Tanken var att även denna gång 
främst söka larver. Vi hittade inga 
larver men i stället överraskades vi 

av flygande fjärilar! Vid den här tiden 
brukar man i bästa fall få se någon 
nässelfjäril eftersom de övervintrar 
som adult (vuxna) och kan vara på 
vingarna redan i april. Vi såg inga 
nässelfjärilar denna gång, men en 
flygande rapsfjäril (Pieri napi), blom-
visslare (Purgus andromedae) och 
fjällhöfjäril (Colias tyche). Fynden av 
dessa fjärilar förvånade oss. Hur 
kunde de redan flyga då dessa arter 
inte övervintrar som adulta? Väl 
hemma försökte vi hitta svaren i våra 
fjärilsböcker. 
  

Rapsfäril 
 
Om vi börjar med rapsfjäril så över-
vintrar den alltid som puppa. Vid 
uppfödning av larver från fjällmiljö 
har man sett att den (puppan) kan 
kläckas under en utsträckt tidsperiod 
på hela fyrtio dagar. Därför kan det 
stämma att rapsfjäril kan ses flyga 
både så här tidigt och senare på sä-
songen. Kan även vara så att en 
andra generation flyger vissa gynn-
samma år. På bilden ses den sitta i 
utmärkt kamouflage med lavar. 
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Fjällhöfjäril 
 
Fjällhöfjäril har troligen tre olika ut-
vecklingsstrategier för att utnyttja 
de skiftande väderleksförhållandena 
på fjället. Den vanligaste är sannolikt 
en tvåårig livscykel. Första vintern 
övervintrar den i 2: a larvstadiet och 
nästa vinter som fullväxt larv för att 
sen förpuppas kommande vår utan 
att inta föda. Det innebär att den kan 
kläckas och ses flyga mycket tidigt på 
försommaren om vädret varit gynn-
samt. Den kan också ha en ettårig 
livscykel där larven växer mycket 
snabbt första året, övervintrar i sista 
stadiet och förpuppas direkt kom-
mande vår. Då kan den också kläckas 
och flyga tidigt. Den tredje strategin 
är också en ettårig livscykel, men där 
övervintrar den i det 2: a larvstadiet, 
växer till och förpuppas, kläcks och 
flyger senare på sommaren. 
Blomvisslare 

 
Blomvisslare har även den sannolikt 
olika strategier  
för övervintring. Den vanligaste är 
troligen en ettårig utveckling och att 
övervintra som puppa. Det förklarar 
också varför den är en av de tidigaste 
fjärilarna på fjället. Även blomviss-
lare har likt fjällhöfjärilen ibland en 
tvåårig livscykel, där den växer lång-
sammare och övervintrar i andra 
larvstadiet. 
Det kan även vara så att blomvisslare 
likt rapsfjärilen kan kläckas (puppan) 
under en utsträckt tidsperiod. 
 
Att en del fjärilar har olika utveckl-
ingsstadier kan verka konstigt, men 
har sin förklaring. Att fjärilarna bör-
jar flyga på olika tidpunkter ökar 
chanserna till överlevnad. Ibland kan 
vädret vara väldigt dåligt på försom-
maren, men mycket bättre senare i 
juli och början av augusti. 
 
Denna utflykt tidigt i juni gav nya er-
farenheter och det blir garanterat 
fler tidiga fjällresor. Har nu investe-
rat i skidor, snöskor, pulka och en 
varmare sovsäck. Kanske ses vi på 
fjället! 
 
 
Källa: Fjärilar: Dagfjärilar National-
nyckeln
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Slåtterdag på Fågelliden. 
Roger Marklund 
 

 
 
Det var uppehållsväder men ingen 
sol och värme denna lördag i slutet 
av augusti när vi samlades på Fågelli-
den för slåtter. Även om molnen gick 
lågt var humöret på topp och det 
kändes befriande att kunna träffas 
och göra något tillsammans. Pande-
min har för våra medlemmar, som 
för de flesta andra, omöjliggjort ge-
mensamma aktiviteter.  
Men nu träffades vi, 16 personer, för 
slåtter, räfsning, hässjande och kaffe 
på denna gamla gårdsplan som inte 
slagits sedan mitten av 1950-talet. 
Fågelliden ingår som en av våra prio-
riterade ängar inom ”Projekt fokus 
pollinerare”. 
 
Det är en intressant äng där vi inom 
det område som varit gårdsplan fun-
nit drygt 80 arter kärlväxter. En av de 
arter som växer rikligt i den centrala 
och övre halvan av området är teve-
ronika. Det torde vara en orsak till att 
Pite lappmarks första fynd av skogs-
nätfjäril skedde här. Teveronika är en 
av värdväxterna för just skogsnätfjä-
ril. En annan art knuten till tevero-
nika och som vi hittade rätt många av 
vid en inventering tidigare under 
sommaren var teveronikefjäder-
mott.  
 
En av de fjärilsarter som verkar trivas 
på Fågelliden är turkos blåvinge. Den 

ser vi ofta och i flera exemplar. Den 
är knuten till just denna typ av äldre 
odlingsmarker och dess värdväxt är 
den vanliga skogsnävan (midsom-
marblomster). 
 
Ängen har många pollinerare under 
sommaren då det växer både mångt 
och mycket i den solbelysta söder-
sluttningen. Dock har vi inte gjort nå-
gon närmare studie av vilka arter och 
frekvens av humlor, blomflugor, so-
litärbin och liknande som finns där. 
En inventering av dessa kan vara en 
spännande utmaning att ta tag i.  
 
Syftet med slåttern och hässjandet är 
att magra ner ängen. Därför priorite-
rade vi slåtter på den övre delen av 
den gamla gårdsplanen där marken 
redan var magrare. Förhoppningsvis 
ska vi kunna minska ner andelen gräs 
till förmån för blommande växter 
som kan gynna pollinerarna. Det ska 
bli spännande att se hur hävdandet 
av detta gamla gårdstun kommer att 
utveckla sig. En referensruta på 4 m2 
har märkts ut just i det övre magrare 
området och kärlväxtarterna och de-
ras procentuella yta av rutan har 
kartlagts för att vi i mer detalj ska 
kunna följa eventuella förändringar. 
En process som nog kommer att ta 
några år innan vi kan se om det blir 
de förändringar vi eftersträvar. Men   
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det förutsätter att vi fortsätter att slå 
och ta bort höet från backen även 
kommande år. 
 
Det finns inga byggnader kvar men 
grunder av boningshus och lagård 
syns fortfarande. Flera stora sälgar 
växer vid en av grunderna och det 
blev den naturliga samlingsplatsen 
för vår välbehövliga kaffepaus. Sä-
kert har mycket kaffe druckits på 
denna plats under de 60-70 år som 
Fågelliden var bebodd.  Det kändes 
helt rätt att sitta under grenarna på 
dessa träd, rika på historia och under 
våren matsal för pollinerare.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det varen trevlig arbetsdag med slåt-
ter och hässjande på Fågelliden. Men 
dagens program var inte slut med det 
utan vi åkte vidare till Gallejaur för en 
sen lunch, årsmöte och andra aktivi-
teter med fjärilsföreningen. Och en 
aktivitet, förvisso inte planerad men 
som fick avrunda denna intensiva 
dag var upptäckten av ett flikfly, sit-
tande på bänken utanför infobyggna-
den. En inte alldeles ovanlig art men 
ny för många av oss.  
 
Vi ser fram emot nästa slåtterdag på 
Fågelliden och gärna nya spännande 
upptäckter i dess spår.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaffepaus under sälgarna. Foto: Roger Marklund 

 

Slåttergänget 
på Fågelliden. 
Foto: Peter 
Granström 
 
 

 

Föreningens 
slåtterbalk gör 
stor nytta. Foto: 
Leif Björk 
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Har vi en andra generation tosteblåvingar på gång? 
Roger Marklund 
 
 
Sommarens första blåvinge, toste-
blåvingen, är en upplivande liten fjä-
ril. Under maj-juni hittar man den i 
många olika miljöer och ofta flera till-
sammans. Den hittas i kulturland-
skap och i skogs- och myrmarker runt 
om i landet (utom i fjällkedjan) och 
den flyger huvudsakligen med end-
ast en generation. Nationalnyckeln 
Dagfjärilar nämner en andra generat-
ion i juli-augusti men endast partiellt 
i Sverige och Norge och inte varje år. 
I södra Danmark har dock en andra 
generation blivit årlig och med fler 
individer än under första generat-
ionen. 
 
Under augusti 2021 fann jag två 
färska och fräscha tosteblåvingar vid 
stugan i Södra Sandträsk, den 6 au-
gusti och den 30 augusti. Detta till-
sammans med att jag hittade det ti-
digaste noterade exemplaret av tos-
teblåvinge i Pite lappmark den 9 maj 
(2021) gjorde att jag blev nyfiken på 
tostens livscykel då den inte ska flyga 
med en andra generation i norra Sve-
rige.  
 
Tosteblåvingens vingar lär vara osed-
vanligt tunna vilket gör att de slits 
fort ut. Det gör att man i juli och au-
gusti kan se om det är en fräsch, 
nykläckt individ eller en sen första 
generation, vilket ibland ses noterat i 
Artportalen (AP).  

 
Hur ser då tidpunkterna ut för en 
möjlig andra generation i norra delen 
av landet? Om man räknar med att 
den första generationen har flugit 
klart innan mitten av juli (endast få 
fynd är rapporterade i juli) så ger AP 
följande information om perioden 20 
juli- 1 september för åren 2010-
2021: 
Norrbottens län: 2021- 5 fynd, 2020-
2 fynd, 2018-1 fynd, 2016- 1 fynd. 
Västerbottens län: 2021-6 fynd, 
2020-4 fyndtillfällen varav ett med 
10 ex, 2019-1 fynd,  
2018-1 fynd, 2011-1 fynd, 2010-1 
fynd. 
Jämtlands län: 2021-1 fynd, 2020 -4 
fynd. 
Västernorrlands län 2011-1 fynd. 
 
Det statistiska underlaget för att få 
en bild av en andra generation toste-
blåvingar i norra delen av landet är 
inte stort, se figur 1. Man måste 
också ta hänsyn till att rapporterings-
mönstret i AP förändras över tid. Jag 
har funnit ett 40-tal sena tosteblå-
vingar rapporterade under 7 av de 11 
år enligt listan ovan. Att det förekom-
mer enstaka fynd av en andra gene-
rationen är uppenbart men det är 
svårt att dra någon slutsats alls kring 
befintliga rapporterade sena toste-
blåvingar. Det som sticker ut är 
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fyndet av 10 ex. i Holmsund den 13 
augusti 2020.  
 
Vad behövs för att en andra generat-
ion ska kunna utvecklas och etable-
ras i norra Sverige på en mer perma-
nent basis? Att några enstaka indivi-
der av en andra generation utvecklas 
till imago och ses varje år verkar vi 
kunna fastställa, men kan en andra 
generation med många individer 
börja synas i våra marker i augusti? I 
Finland och Mellaneuropa har det fö-
rekommit en tredje generation som 
flyger i september. Detta har före-
kommit efter mycket varma somrar. 
De arter som utvecklar en andra ge-
neration har i regel korta äggstadier 
och larvstadier. Men vad är det som 
styr att vissa individer utvecklas 
snabbt, medan andra övervintrar och 
kläcks först nästa vår? Värme har 
nämnts som en faktor och den kom-
mer troligen att påverka mer och 
mer då vårt arktiska och subarktiska 
område redan nu blivit varmare på 
grund av klimatförändringarna. Men 
även andra faktorer måste tas med i 
resonemanget. Vilka parasiter kan 
tänkas angripa och i så fall när under 
säsongen? Vissa arter flyger bara 
vart annat år och klarar sig på det vi-
set från exempelvis parasitangrepp. 
Hur kräsen är arten vad gäller värd-
växter och matväxter? Finns det en 
möjlighet att ta ett livsutrymme i 

anspråk som inte andra nyttjar och 
kan det kan trigga utvecklingen av en 
andra generation? Denna faktor an-
ses vara en av orsakerna till att en 
talrikare andra generation har ut-
vecklats i Danmark. 
 
Ja, i dagsläget är frågorna fler än sva-
ren. De tosteblåvingar som jag träf-
fade på både extremt tidigt och ex-
tremt sent på säsongen 2021 star-
tade dessa funderingar. Nu får vi till-
sammans följa upp vad som händer 
med tosteblåvingarna i norra Sve-
rige. Kanske får vi fram nya fakta som 
kan leda oss vidare i att förstå vad 
som händer i markerna. Så spana in 
tosteblåvingarna kommande sä-
songer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Tosteblåvingen i Södra Sandträsk den 30 
augusti 2021. Foto: Roger Marklund 
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Antalet rapporterade individer av tosteblåvingar i Artportalen under åren 2010-
2021 i Norrbotten, Västerbotten, Västernorrlands och Jämtlands län. Det syns 
en liten ”topp” under första delen av augusti som kan indikera en andra gene-
ration men med få individer. 

 
 
 

Ref: 
Nationalnyckeln till Sveriges flora och fauna. Fjärilar: Dagfjärilar 
(2008) 
Söderström, Bo: Nordens fjärilar - en fälthandbok (2019) 
Artportalen 
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Projekt Fokus pollinerare – Något om verksamheten under 
2021 
Roger Marklund  

 

 

Projektets inleddes under 2020 med 
att identifiera och inventera lämpliga 
objekt för kommande restaureringar 
och skötsel. För 2021 har verksam-
hetens fokus varit att dels göra kom-
pletterande inventeringar av både 
växter och fjärilar på några av de pri-
oriterade områdena, dels att fort-
sätta dialogen med markägare och 
organisationer. Vad gäller invente-
ring av fjärilar var det svårt att få in 
bra kompletterande uppgifter då 
sommaren 2021 har varit ett ”sva-
går” för denna grupp. Av vilken orsak 
det var så få fjärilar vet vi ej.  

På några områden har provrutor på 2 
x 2 meter satts ut och inventerats in-
nan slåtter för att kunna följa 
huruvida det sker någon förändring 
av kärlväxtfloran när områdena bör-
jar hävdas. Under 2022 ska provrutor 
sättas upp och inventeras på fler om-
råden innan slåtter. 

Föreningen Fjärilar i Pite lappmark 
har under året köpt in en slåtterbalk 
och har under juli-augusti slagit fem 
områden på sammanlagt ca 6000 m2. 
På några av platserna hässjades det 
slagna höet, på andra platser kördes 
det bort. Föreningen anordnade en 

gemensam slåtterdag i Fågelliden 
där 16 personer deltog i arbetet med 
slåtter, räfsning och hässjandet. I öv-
rigt skedde slåttern framför allt i 
samverkan med markägarna.  För att 
sprida kunskap, engagemang och 
skapa kontinuitet för skötsel av äng-
arna har samverkan etablerats med: 

a) Hembygdsföreningen i Arvidsjaur, 
området vid Gamla prästgården. 
Hembygdsföreningen i Arvidsjaur 
har i samråd med fjärilsföreningen 
satt upp fjärilsskyltar vid Gamla 
prästgårdens äng i Arvidsjaur. 
b) Naturskyddsföreningen Arvid-
sjaur, området norr om vägen vid 
Gamla prästgården.  
c) Gallijar-Järvlia kulturförening, om-
rådet Fågelliden. 
d)Vuoggatjålme fjällanläggning, 
ängsområde i anslutning till fjällgår-
den?  
 
Under 2022 planeras gemensamma 
slåtterdagar med medverkan av 
dessa föreningars medlemmar på 
flertal av våra ”fokus-ängar”. 

Även 2021 har i mycket präglats av 
pandemin vilket gjort att det har va-
rit svårt att organisera studiecirklar 
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och möten. Men det har också 
skapat utrymme för många olika or-
ganisationer och aktörer att ha digi-
tala föreläsningar och kompetenshö-
jande insatser. Inom projektets ram 
har vi informerat styrelsemedlem-
mar, medlemmar och andra intresse-
rade om web-seminarier som vi fått 
kännedom om, med teman som 
ängsslåtter, ängsväxter, anlägg-
ning/skötsel av ängar, pollinerare, bi-
ologisk mångfald etc. Föreningen har 
under vårterminen 2022 genomfört 
några egna digitala studiecirkelträf-
far, bl. a. ett om ängar och polline-
rare. Föreningen skickade även ett 

par medlemmar på konferensen 
”Livsviktiga perspektiv på biologisk 
mångfald” som arrangerades på SLU 
i Uppsala av CBM (Centrum för biolo-
gisk mångfald), för att inhämta kun-
skap och skapa kontakter med perso-
ner och organisationer som jobbar 
med biologisk mångfald.  

Projektet som genomförs av fjärils-
föreningen åren 2020-2023 är ett lo-
kalt naturvårdsprojekt (LONA) med 
Arjeplogs kommun som projektägare 
och Sparbanken nord, kommunen 
och föreningen som medfinansiärer. 
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Mångfaldskonfe- 
rensen 2021-Livs- 
viktiga perspek- 
tiv på biologisk  
mångfald 
Roger och  
Maria Marklund 

 
 
 
 

Vi fick förmånen att representera 
Fjärilsföreningen under en konfe-
rensdag om biologisk mångfald som 
hölls på Centrum för biologisk mång-
fald/SLU i Uppsala den 25 november 
2021. Det hölls fyra seminarier under 
dagen och de gav kunskap, insikt och 
engagemang. De fyra seminarierna 
hade olika teman, och en intressant 
bredd och ögonöppnande diskuss-
ioner. Föredragen som finns att ta 
del av i efterhand på 
https://play.slu.se/ hade dessa te-
man: 
 

1) Utrotningen 
IPBES bedömer att en miljon arter 
riskerar att utrotas. Är vi därmed på 
väg in i det sjätte massutdöendet i 
jordens historia?  Hur är läget för 
världens arter, och vilka konsekven-
ser kan denna stora artförlust ge? 

2) Hur påverkar vår konsumtion 
den biologiska mångfalden – 
och hur vet vi det? 

Rådande konsumtions- och produkt-
ionsmönster har pekats ut som en av 
de viktigaste drivkrafterna bakom så-
väl klimatförändring som förlust av 
biologisk mångfald. Hur bedömer 
man i dagsläget påverkan från pro-
dukter på biologisk mångfald, och 
finns det möjliga vägar framåt att 
minska denna påverkan? 

3) Omställning för att nå håll-
bart nyttjande av biologisk 
mångfald 

I allt fler internationella forskarrap-
porter förespråkas en långtgående 
omställning av våra samhällen, för 
att vi ska kunna stoppa förlusten av 
biologisk mångfald. 

4) Naturen i vardagen: Etnolo-
giska perspektiv på upplevel-
ser av biologisk mångfald  

Naturens mångfald är en del av män-
niskors vardag, vare sig vi tänker på 
det eller inte. Hur uppfattas, värde-
ras och definieras natur i vardagliga 

 

Fjärilar i Norr  2 (2022)                        41 
 

https://play.slu.se/


sammanhang, och vilken betydelse 
har det för den biologiska mångfal-
den? 

Vad är SLU Centrum för biologisk 
mångfald? 

CBM beskriver sig själva: ”CBM bi-
drar till nya och oväntade perspek-
tiv på betydelsen av biologisk mång-
fald för människor och samhällen.”  
CBM har många intressanta forsk-
ningsstudier som kan bidra till kun-
skap inom Fjärilsföreningens om-
råde. Gå in på CBM:s hemsida och 
kika på publikationer och ladda hem 
studier som: 
# Ängar och slåtter. Historia, ekologi, 
natur- och kulturmiljövård. 

# Biologisk mångfald i kraftlednings-
gator. 
# Dagfjärilar och blommande växter i 
kraftledningsgator och naturbetes-
marker. 
# Dagfjärilar i naturbetesmarker, 
kraftledningsgator, på hyggen och 
skogsbilvägar – betydelse för miljöö-
vervakning. 
 
Prenumerera gärna på tidningen Bio-
diverse ”Biodiverse är tidningen för 
dig som är intresserad av kunskap 
och forskning om biologisk mång-
fald, miljö och naturvård. Genom 
Biodiverse gör vi kunskap tillgänglig 
för alla. Prenumerationen är gratis 
inom Sverige. www.slu/cbm”

 
 
  
 

 

Hur definierar vi hot? Bild från föredraget 
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